
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.218 Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1519/2022 – DI/CMG, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1479/2022 – DI/CMG, desempe-
nhar funções administrativas inerentes ao Governo do Estado; Destino: 
Salinópolis/PA; Período: 16 a 22/12/2022; Quantidade de diárias: 6,0 
(alimentação) e 6,0 (pousada); Servidora/MF: Alcirene Santiago Vilhena, 
5949376/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1520/2022 – DI/CMG, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 19 a 22/12/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidora/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 57199733/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 887614

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 617 /2022-PGE.G., 12 de Dezembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores 
abaixo relacionados:

Nome Id. Fun-
ciona Portaria de Interrupção/Concessão Data de Inter-

rupção

Ana Margarida Vianna Rodrigues 5761689/3 Nº 423/2022-PGE.G., de 29.08.2022 01/11/2022

Ana Paula dos Santos Neves Dutra 57205271/2 Nº 473/2022-PGE.G., de 29.09.2022 21.11.2022

Ana Cláudia Ferreira Baptista Costa 54183715/3 Nº 423/2022-PGE.G., de 29.08.2022 01.11.2022

Guiomarlene Lopes Castro 353132/1 Nº 473/2022-PGE.G., de 29.09.2022 17.11.2022

Israel da Silva Paixão 5905704/1 Nº 473/2022-PGE.G., de 29.09.2022 16.11.2022

João Alexandre Parente Monteiro 54193811/1 Nº 473/2022-PGE.G., de 29.09.2022 16.11.2022

Lorena de Paula Rego Salman 55589670/1 Nº 473/2022-PGE.G., de 29.09.2022 28.11.2022

Renata de Cassia Cardoso de Magalhães 55589783/1 Nº 423/2022-PGE.G., de 29.08.2022 15.11.2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 887139

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 008/2022
Objeto: Aquisição de Equipamentos de TI, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data da Abertura: 27/12/2022
Horário: 09:00h (horário de Brasília)
Local: www.gov.br/compras/pt-br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893, 
Elemento de Despesa: 449052, 339030 e 339039, Fonte: 0140.
Ordenador Responsável: Ricardo Nasser Sefer
Disponibilidade do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.pge.pa.gov.br, e Rua dos Tamoios, nº 1671, Batista Cam-
pos, Belém/PA, CEP: 66.025-540.
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 887056

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 348/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 13 de dezembro de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 158/2022-NAC/SEAC e o PAE 2022/1583446
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CALIANE PINHEIRO DA COSTA, Matrícula, 5929112-
3, a responder como Gestora de Território - NAC, no período de 02/01/2023 
a 31/01/2023, por ocasião do gozo de 30 (trinta) dias de férias da 

titular, DELMA COELHO BRAGA DA ENCARNAÇÃO, Matrícula 57927598-3, 
conforme a PORTARIA N° 295/2022-GAB/SEAC, de 27/10/2022 publicada 
no DOE n° 35.168 de 28/10/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 13 de dezembro de 2022
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário de Estado em Exercicio - SEAC

Protocolo: 887181

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ALTERA PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 347/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 13 de dezembro de 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
ALTERAR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias re-
gulamentares do servidor PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, Matrí-
cula 5952186-1, de 02/01/2023 a 16/01/2023, do período aquisitivo 
12/11/2021 a 11/11/2022, concedido pela Portaria 295/2022-GAB/SEAC 
de 27/10/2022; publicada no DOE 35.168 de 28/10/2022, para serem usu-
fruídos de 17/01/2023 a 31/01/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 13 de dezembro de 2022.
Júlio Alejandro Quezada Jelvez
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 887038

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 170/2022-GAB, de 13 de dezembro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2022/1580187.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora Fabíola 
Evangelista da Costa, matrícula nº 55588395/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Pública - Administrador, na função de Chefe de Gabinete, 
lotada nesta Auditoria Geral do Estado – AGE, no período de 01/02/2023 a 
02/03/2023, referente ao período aquisitivo de 02/05/2020 a 01/05/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 887487
Portaria AGE Nº 169/2022-GAB, de 13 de dezembro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e considerando o proces-
so 2022/1550619.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora Ana Lú-
cia de Morais Silva, matrícula 57192226/1, ocupante do cargo de Auditor 
de Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado – AGE, no 
período de 09/01/2023 a 07/02/2023, referente ao período aquisitivo de 
10/01/2022 a 09/01/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 887479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 377/2022-GS/SEPLAD DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/ 1508362;


